¹ Joan., cap. v, v. 6. — ² Ap. Joannem : *Quod natum est ex carne.... Quod natum est de spiritu.* — ³ Opp. t. VIII.

nec sint diversæ sapientiæ vel amores. Si quis tamen hoc omnino dicere recuset, propter scandalum sermonis in aliam significationem prorioris ac magis usitati, quainvis sententiam non contradicat, sicut et omnino dici respat: Pater vel Filius est Spiritus sanctus, non eum cogendum esse arbitror. Hæc de generatione Verbi dicta terminemus; nunc de processione Spiritus sancti, ipso inspirante, dicamus.

Spiritus quasi a spirando dictus est¹, unde Veritas, Spiritus, inquit, ubi vult spirat, ideoque ipso nomine suo procedere ex Patre et Filio potius quam gigni perhibetur. Benignitas quippe ipsa, quæ hoc nomine demonstratur, non est aliqua potentia sive sapientia, cum videlicet benignum esse non sit esse sapientem aut potentem. Nullus quippe in eo quod benignus est aut sapiens est aut potens, immo ipsam magis caritatis affectum sive effectum dici convenit. Caritas autem, teste Gregorio, minus quam inter duos haberri non potest. « Nemo enim, inquit, ad semetipsum habere caritatem dicitur, sed dilectione se in alterum tendit, ut esse caritas possit. » Procedere itaque Dei est sese ad aliquam rem per affectum caritatis quodammodo extendere, ut eam videlicet diligat, ac se ei per amorem conjungat². Cum itaque tam Filius quam Spiritus Sanctus ex Patre sit, hic quidem genitus, ille procedens, differt in eo generatio ipsa a processione, quod is qui generatur ex ipsa Patris substantia est, cum ipsa, ut dictum est, Sapientia hoc ipsum esse habeat ut sit quædam potentia. Ipse vero caritatis affectus magis ad benignitatem animi, quam ad potentiam attinet. Unde bene Filius ex Patre gigni dicitur, hoc est ex ipsa Patris substantia esse; Spiritus vero minime gigni, sed magis procedere, hoc est se per caritatem ad alterum extendere, quia quodammodo per amorem unusquisque a seipso ad alterum procedit: cum proprie, ut dictum est, nemio ad seipsum caritatem habere dicatur, aut sibi ipsi benignus esse, sed alii. Maxime autem Deus, qui

¹ Ambrosius de Fide ad Gratianum libro I: « Crede quia a Deo exivit Filius, ut ipse testatur, dicens²: « Ex Deo processi et veni. » Et alibi³: « A Deo exivi. » Qui a Deo processit et a Deo exivit, nihil aliud potest habere, nisi quod Dei est. »

Item: « Ex Patre nascendo prodixit, ut dixit ipse qui natus est⁴: « Ex ore Altissimi prodivi. » Idem libro IV: Dicit Sapientia Dei, « Ex ore Altissimi prodivi, » hoc est non coacta, sed libera, non potestati obnoxia, sed nata generationis arcano. » Ex libro Quæstionum Orosii ad Augustinum. Responsio Augustini: « Nullus autem filius est nisi duorum, patris et matris, quod absit ut inter Deum Patrem et Filium tale aliquid suspicemur; quia nec Filius hominis simul ex Patre procedit et ex matre, quia cum procedit ex Patre, non tunc procedit ex matre. »

— Hunc locum integrum refert et refutat Guillelmus Abælardum, cap. iv. — ² Joan., cap. viii, v. 4. — abbas S. Theodorici in Disputatione adversus Petrum ³ Joan., cap. xvi, v. 28. — ⁴ Eccl., cap. xxiv, v. 5. —

nullius indiget, erga seipsum benignitatis affectu commoveri non potest, ut sibi aliquid ex benignitate impendat, sed erga creaturas tantum, quæ semper donis gratiæ ejus indigent. Quodam itaque modo a seipso Deus ad creaturas exire dicitur per benignitatis affectum sive effectum, cum hoc ipsum quod benignus est, aut benigne aliquid ex caritate agit, secundum affectum sive effectum, quem in creaturis habeat, dicatur. Tunc vero in se per benignitatem remaneret, si sibi benignus esse posset, aliquam in se beneficentiam exercendo. Ex Patre autem et Filio procedere Spiritus habet, quia bonus ipse affectus sive effectus faciendi aliquid ex potentia ipsius et sapientia provenit, cum ideo velit Deus et faciat, quia et potest illud adimplere et sollerter¹ efficere. Nisi enim posset aliquid, frustra illud vellet, quia efficacia careret; et nisi sollerter sciret illud efficere, non haberet egregium effectum. Constat etiam nihil eum posse velle, nisi optimum, nec rationabiliter illud vellet quod ignoraret. Ut itaque rationabiliter aliquid velit facere et optime, oportet eum et hoc posse, et ante cognoscere quæ faciat, et scire optime facere. Bonus itaque affectus Dei quodammodo ex potentia ejus ac sapientia descendit, quod est Spiritum ex Patre et Filio simul procedere : quia eo vult, ut dictum est, optime cuncta efficere, quia et potest et scit.

Græci tamen ex solo Patre, non etiam ex Filio Spiritum sanctum procedere confitentur, eo scilicet quod Veritas in Evangelio fidem integre continente de processione Spiritus loquens, solum Patrem commemorat dicens² : « Spiritus qui a Patre procedit. » Qui etiam super hoc quod eum a Filio quoque procedere credimus, nos vehementer arguunt, atque reos anathematis teneri asserunt, quod in principalibus conciliis quæ apud eos celebrata sunt, ita symbola eorum subjunctis anathematibus sancita sint, ut nulli de fide Trinitatis aliud docere vel aliter prædicare, quam ibi continetur, liceat. In quibus symbolis cum in processione Spiritus de solo Patre commemoretur : « Quicumque, inquiunt, Filium addunt, anathema incurront. » Addunt etiam ad exaggerationem impudentiae, nostræ testimonium damnationis, symbolum fidei, quod juxta traditionem prædictorum conciliorum, Leo tertius Romæ transcriptum in tabula posteris argentea reliquit, pro amore, ut ipsem dicit, et cautela orthodoxæ fidei. In quo quidem symbolo ipse quoque in processione Spiritus, solum commemorat Patrem, his quidem verbis : « Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadordanum et glorificandum; etc. » In quanta autem reverentia principalia illa concilia tendenda sint, beatus diligenter aperit Gregorius³, qui se ea tamquam quatuor

¹ Lege *Et scit sollerter.* — ² Joan., cap. xv, v. 26. — ³ Epist., lib. IV, epist. 3.

evangelia suscipere et venerari profitetur; unde et eorum verbis non magis quam evangelicis vel addere aliquid vel subtrahere nos permittit, ita Constantio, episcopo Mediolanensi, de uno eorum scribens : « Nos auctore veritate , teste conscientia, fatemur fidem Chalcedonensis symboli illibatam per omnia custodire, nihilque ejus diffinitioni addere, nihil subtrahere audere. Sed si quis contra eam ejusque Synodi fidem, sive plus minusve ad sapiendum usurpare appetit, eum, omni dilatione postposita, anathematizamus, atque a sinu matris ecclesiae alienum esse decernimus. » Sed profecto cum interdicitur, ne quis aliter doceat aut prædicet catholicam fidem, quam in prædictis continetur conciliis, aliter dictum puto, non secundum verborum diversitatem, sed secundum fidei contrarietatem, ac si dicatur aliter , hoc est contrario modo, non diverso verborum sono : quia et nos latine dicimus quod illi græce. Sicut ergo diversum pro opposito dicitur, ita diverso modo quod est aliter pro opposito modo non incongrue sumitur. Alioquin cum unumquodque illorum conciliorum proprium composuerit atque instituerit symbolum, sintque ipsis symbola ad invicem verbis diversa , ac fortasse quibusdam sententiis, cum unum nonnumquam contineat quod alterum non habet, profecto analhematis reus esset, qui uno recepto, cetera symbola decantaret. Eadem ratione rei teneremur ex supplemento evangelii additi, cum in *Deuteronomio* Moyses dicat¹, « Quod præcipio tibi, hoc tantum facias Domino, nec addas quicquam, nec minuas. » Addi itaque prohibuit contrarium aliquid, non quod perfectioni deerat suppleri. Quamvis etiam ita possit intelligi, aut omnino² prohibeatur homo ex seipso verbis Domini aliquid supplere. Tunc vero homo ex se aliquid adderet, si hoc ex sensu suo, non ex inspiratione Spiritus præsumeret. De quo quidem Spiritu scriptum est³, « Non etiam vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis. » Multa enim de miraculis sanctorum et de his quæ sancti Patres post apostolos scripserunt prædicamus, cum tamen Apostolus dicat ad Galatas scribens⁴, « Licet nos, aut Angelus de cœlo evangelizet vobis præter quod evangelizamus vobis, anathema sit. Sicut prædixi, et nunc iterum dico : Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis, anathema sit. » Quod autem opponunt Græci evangelicam traditionem ad integrām fidei disciplinam sufficere , nec quicquam ulterius addendum esse præter ea quæ in verbis continentur evangelicis, in seipso sententiam proferunt, cum aiunt Spiritum a solo Patre procedere. Non enim Evangelium cum a Patre procedere Spiritum dicit, « solo » adjungit, quod ipsi apponunt; sed tantummodo « a Patre » dicit. Multa quoque fidei necessaria post evangelia ab apostolis vel apostolicis viris addita sunt,